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PRÓŻNIOWY STÓŁ PODGRZEWANY 
DO DUBLOWANIA OBRAZÓW

Płótno jako  podobrazie m alarstw a sztalugowego podlega różnym  zniszcze
niom  bądź to fizyko-chem icznym , bądź biologicznym czy naw et m echanicznym . 
W obrazach na p łótnie bardzo często w ystępu ją  uszkodzenia spow odow ane przez 
w pływ  nadm iernej wilgoci lub suchości pow ietrza, św iatła, działanie m ikro
organizm ów  oraz niszczące działanie człowieka, zam ierzone lub  przypadkow e. 
Uszkodzenia trw ałe  podobrazia płóciennego w ystępują  w  postaci: rozerw ań, 
przecięcia p łó tna lub dziur. Do pow ażnych chorób obrazów należą: osłabienie 
przyczepności lub  rozw arstw ienie między sobą poszczególnych elem entów  skła
dowych obrazu albo też zm niejszenie w ytrzym ałości podłoża m alarskiego 
w tak im  stopniu, że nie spełnia już ono swej roli nośnika w arstw  na nim  po
łożonych. We w szystkich tych w ypadkach konieczne jes t przeprow adzenie za
biegu podklejenia obrazu now ym  płótnem , zabiegu zwanego w języku kon
serw atorsk im  „dublow aniem  obrazu”.

M ałe i nieliczne uszkodzenia podobrazia niekoniecznie m uszą w ym agać du- 
blażu. Można go zastąpić przez naklejenie ła tek  płóciennych od strony  odwrocia, 
chociaż trzeba od razu  powiedzieć, że naw et najm niejsza ła tk a  po jakim ś czasie 
będzie widoczna od strony  lica w  postaci lekkiego w ybrzuszenia powierzchni. 
Tak więc i w  tym  w ypadku lepsze w yniki daje  podklejenie całego obrazu. 
Istn ie je  jeszcze in n a  możliwość zreperow ania uszkodzonego podobrazia — przez 
sklejenie na styk  nitek, ale ty lko w w ypadku przecięcia n itek  płótna, bez uby t
ków, i to zresztą na niezbyt dużej długości. W szystkie inne wyżej w ym ienione 
uszkodzenia obrazu w ym agają  zdublow ania na nowe płótno, k tó ry  to zabieg 
jest w większości przypadków  podobnych uszkodzeń — jedynym  dla u ra tow a
nia obrazu przed całkow itym  zniszczeniem.

D ublow anie m ożna przeprow adzić zasadniczo dwom a sposobam i:
— ręcznie — żelazkiem  do prasow ania na m arm urow ym  stole, k tó ry  to 

sposób znany jes t od kilkudziesięciu lat, przy czym używ a się spoiw zarówno 
typu  k lajstrów  zaw ierających wodę, jak  i m as żywiczno-woskowych, opartych 
na żywicach n a tu ra lnych  i sztucznych;

— na próżniow ym  stole elektrycznie podgrzew anym  (ang. Vacuum  H ot-Ta
ble), gdzie można użyć wyłącznie spoiw nie zaw ierających wody.

Stoły próżniow e do dublażu obrazów, jako  pro to typy  konstruow ane w po
szczególnych k rajach , zaczęły się pojaw iać od połowy la t pięćdziesiątych,
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a w końcu tych la t firm a zachodnioniem iecka P e te r Koch z H anow eru  u ru 
chom iła produkcję fabryczną. Cena takiego stołu na początku la t sześćdziesią
tych w ynosiła około 2000 dolarów. Ze względu na dość pow ażne koszty dew i
zowe stołów tych do Polski n ie  im portow ano. Każda w ięc próba opracow ania 
p ro jek tu  takiej ap a ra tu ry  w naszym  k ra ju  była przedsięwzięciem  opracow ania 
prototypu. D rugim  pow ażnym  problem em  było znalezienie w ykonaw cy dla 
takiego prototypow ego urządzenia.

O kręgowa Pracow nia K onserw atorska w Szydłowcu dzięki pom ocy finan 
sowej W ojewódzkiego K onserw atora Zabytków  w  Kielcach posiadała już na 
jesieni 1965 r. (a więc pierw sza w Polsce) dokum entację p ro jek tow ą próżnio
wego stołu dublażowego, opracow aną przez zespół pracow ników  naukow ych 
Politechniki W arszaw skiej pod kierunkiem  prof. d r T. Schw artza — kierow 
nika K ated ry  E lektroterm ii. Niestety, ze względu na b rak  funduszy  realizacja 
pro jek tów  została odłożona na term in  późniejszy. Tym czasem  stoły próżniowe 
zostały opracow ane i w ykonane dla S tudium  K onserw acji A kadem ii Sztuk 
P ięknych w K rakow ie i dla In sty tu tu  Z abytkoznaw stw a i K onserw atorstw a 
przy (JMK w Toruniu. Dopiero uzyskanie odpow iednich kredy tów  z W ydziału 
K u ltu ry  Prezydium  W ojewódzkiej Rady Narodowej w  Kielcach w  1968 r. po
zwoliło na zbudow anie tej tak  bardzo potrzebnej ap a ra tu ry  w końcu 1969 r.

W ykonaw cam i próżniowego stołu były: w  zakresie prac m echanicznych Za
kład M echaniczno-Slusarski G abriela Kozłowskiego w  W arszawie, a w  zakresie 
prac elektrycznych Zakład Elektrom echaniczny S tanisław a K arpow icza w W ar
szawie, pod ścisłym nadzorem  jednego z pro jek tan tów  — doc. Franciszka Son- 
dija. Stół dublażow y został p rzy ję ty  do użytkow ania przez O kręgow ą Pracow nię 
K onserw atorską w Szydłowcu na początku stycznia 1970 r. i mógł być zadem on
strow any konserw atorom  i pracow nikom  m uzealnictw a przybyłym  na otw arcie 
pierw szej w  Polsce okręgowej pracow ni w  dniu  16 stycznia 1970. Tym  sam ym  
stół ten  stał się trzecim  w  Polsce, a pierw szym  w pracow niach m uzealnych 
i PKZ-owskich nowoczesnym  urządzeniem  tego rodzaju.

Ze względu na to, że niniejszy kom unikat zamieszczony zostaje w  „Roczniku 
M uzeum Św iętokrzyskiego” — któ ry  jest w ydaw nictw em  ogólnom uzealnym , 
a nie fachow ym  — konserw atorskim , w ydaje się konieczne w yjaśnienie choćby 
w  w ielkim  skrócie zasad działania próżniowego stołu dublażowego.

Zarów no odwrocie obrazu, jak  i nowe płótno, na k tó re  obraz m a być nakle
jony, nasyca się m asą dublażową, następnie płytę stołu przykryw a się folią 
poliestrow ą, odporną na tem pera tu rę , na niej płótno dublażow e i obraz licem 
do góry przykryw a się folią poliestrow ą i latexow ą lub z suspensyjpiego poli
chlorku w inylu. Brzegi folii p rzykryw ającej (m em brany) zostają przyklejone 
taśm ą lepiącą do pow ierzchni stołu. O tworem , k tó ry  znajdu je  się w  płycie 
wierzchniej stołu, w ypom pow uje się pow ietrze spod folii — m em brany, tw orząc 
podciśnienie. Ciśnienie atm osferyczne, k tó re  jest znacznie wyższe od osiągnię
tego pod m em braną, pow oduje sprasow anie obrazu z p łó tnem  dublażow ym , co 
przy  jednoczesnym  włączeniu ogrzew ania p ły ty  stołu w yw ołuje stopienie m asy 
klejącej. Po dobrym  przeniknięciu tej m asy przez g ru n t i w arstw ę m alarską  
obrazu, a zarazem  złączeniu spoiwa, k tórym  było nasycone uprzednio  płótno 
i obraz, w yłączam y ogrzewanie, a w łączony zostaje w en ty la to r chłodzący, co 
pozwala n a  zastygnięcie i zw iązanie w szystkich elem entów  składow ych obrazu 
z płótnem  dublażowym .

Stół składa się z pięciu zasadniczych części: konstrukcji nośnej, k latk i 
grzejnej stołu, tablicy rozdzielczej, pom py próżniow ej i dm uchaw y chłodzącej.
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Ryc. 1. Próżniow y stół — elektrycznie podgrzewany do dublażu obrazów w  Okręgo
w ej Pracowni Konserwatorskiej w  Szydłow cu

K onstrukcja  nośna stołu została w ykonana z ru re k  stalow ych o p rzekro ju  
25 mm, łączonych m etodą spaw ania. K latkę grzejną tw orzą dw ie p ły ty  o pow. 
1500X1000 mm, w ierzchnia — duralow a, o grubości 5 mm, i dolna odbłyskowa — 
alum iniow a, rów nież o grubości 5 mm. Na dolnej płycie umieszczono w sporniki 
podtrzym ujące ru rkow e elem enty  grzejne. Do p ły ty  odblaskowej przyspa- 
w ane są blaszane osłony: boczne i dolna. P rzestrzeń m iędzy p ły tą  odblaskow ą 
a osłoną dolną w ypełniona jest izolacją cieplną azbestową, wzdłuż ścian bocz
nych w ełną żużlową. P ły ta  w ierzchnia — duralow a przym ocow ana jest do 
osłon bocznych i uszczelniona sznurem  azbestowym . Celem osiągnięcia rów 
nom iernego rozkładu tem p era tu ry  na pow ierzchni p ły ty  duralow ej oprócz ogrze
w ania za pom ocą ru rek  grzejnych w prow adzono ogrzew anie obwodowe 
(obrzeżne) — d ru t chrom onikielinow y w izolacji koralików  ceram icznych. Ta
blica rozdzielcza umieszczona na dłuższym  boku konstrukcji nośnej pozwala 
na w łączanie i w yłączanie poszczególnych urządzeń i aparatów  zainstalow anych 
w stole i na odczytyw anie dwóch zasadniczych pom iarów : tem p era tu ry  i pod
ciśnienia. Na tablicy  rozdzielczej znajdu ją  się następujące urządzenia:

1. bezpieczniki: 3 głów ne o w kładach 15 A każdy, bezpiecznik ogrzew ania
głównego — 10 A, bezpiecznik ogrzew ania obwodowego — 10 A, 2 bezpieczniki 
regu lato ra  tem p era tu ry  — 6 A;

2. w yłączniki ręczne: w yłącznik przyciskow y pom py próżniowej z zabezpie
czeniem term icznym , w yłącznik przyciskow y dm uchaw y chłodzącej z zabezpie
czeniem term icznym , w yłączniki dźwigniow e: ogrzew ania głównego i obwodo
wego;

3. regu la to r tem p era tu ry  elektryczno-indukcyjny typu  RIT-32 (produkcji
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Łódzkich Zakładów  Term otechnicznych w Łodzi). R egulator posiada w budow any 
m iernik, um ożliw iający odczytanie tem pera tu ry . P rzystosow any jes t do współ
pracy  z czujnikiem  term oelektrycznym  Fe-K onst, jak i zastosow ano w płycie 
stołu (duralow ej) do pom iaru  tem p era tu ry  jej pow ierzchni. T erm oelem ent Fe- 
-K onst przyłączony jest do puszki kom pensacyjnej PK, k tó ra  samoczynnie 
kom pensuje w pływ  zm ian tem pera tu ry  otoczenia, celem uzyskania praw idło
w ych w skazań uk ładu  pom iarowego. R egulator tem p era tu ry  nastaw ia się za 
pomocą kluczyka na żądaną tem p era tu rę  i po w łączeniu ogrzew ania wskazów ka 
określająca ak tu a ln ą  tem p era tu rę  stołu przesuw a się w  k ie ru n k u  w skazówki 
nastaw ionej na żądaną. P rzy  zetknięciu obu wskazów ek następu je  przerw a w za
silaniu prądem . Po ochłodzeniu pow ierzchni stołu w skazów ka ak tualnej tem 
p era tu ry  cofa się, następu je  rozw arcie obu w skazów ek i zasilanie włącza się 
autom atycznie. Na tym  polega sam oczynna regulacja  tem p era tu ry  i w yrów 
nyw anie jej na całej pow ierzchni stołu. W łączanie i w yłączanie poszczególnych 
obwodów ogrzew ania sygnalizow ane jest kolorow ym i lam pkam i;

4. w akuom etr połączony jest z pom pą próżniow ą i służy do w skazyw ania 
wielkości podciśnienia uzyskanego w  zam kniętej przestrzeni m iędzy p ły tą  stołu 
a przyklejoną do niego m em braną. W ielkość tego podciśnienia m ożna regulow ać 
za pomocą specjalnego pokrętła , choć w prak tyce nie osiąga ona 1 kG /cm 2.

Pom pa próżniow a początkowo została um ieszczona na konstrukcji nośnej 
stołu, ze względu jednak  na zakłócenie w skazań regu la to ra  tem p era tu ry  i w a- 
kuom etru , zam ontow ano ją  na podłodze, bez możliwości styku  ze stołem. Za
stosow ano pom pę ro tacy jną  olejow ą M P-II-5, k tó rą  połączono z otw orem  w y
ciągowym  w płycie stołu za pomocą przew odów  z tw orzyw  sztucznych.

5. Do chłodzenia stołu użyto w entylatora-dm uchaw y, zam ontow anej na kon
strukcji nośnej. D m uchaw a w ykonuje 2860 obrotów  na 1 min. i w  tym  samym 
czasie w ydm uchuje 8 m 3 pow ietrza. W ylot dm uchaw y w prow adzono w  k latkę 
g rzejną stołu przy  krótszym  boku. Przeciw legły bok posiada 20 otw orów  o śred
nicy 1,4 cm w  blaszanej osłonie k latk i. W prow adzenie w  ruch  w enty latora  
pow oduje przedm uchiw anie pow ietrza z dużą prędkością m iędzy elem entam i 
grzejnym i i w ydm uchiw anie go na zew nątrz. Stół zasilany jest prądem  o na
pięciu 3X380 V. N agrzanie p ły ty  w ierzchniej stołu do tem p era tu ry  60—65° przy 
dodatkow ym  w łączeniu ogrzew ania obwodowego odbyw a się w  ciągu 30 do 
35 min. N atom iast ochłodzenie do tem p era tu ry  otoczenia, w  zależności od jej 
wysokości, od 35 do 45 min.

D ublow anie obrazów na próżniow ym  stole elektrycznie podgrzew anym  po
siada wiele zalet w porów naniu  do poprzednio stosow anych m etod:

a — usunięcie niebezpieczeństw a zgniecenia fak tu ra lnych  naw arstw ień  m a
larskich, istniejącego przy dublażu na stole m arm urow ym ;

b — jednoczesne ogrzanie całej pow ierzchni obrazu z praw ie  rów nom iernym  
rozkładem  tem p era tu ry ;

c — zastąpienie ciężkiej fizycznej pracy przez pracę techniczną, co m a szcze
gólne znaczenie przy obrazach o dużych w ym iarach, 

d — skrócenie czasu procesu dublow ania.
Obecnie po półtorarocznej p racy  z próżniow ym  stołem  dublażow ym  można 

stw ierdzić, że ap a ra tu ra  ta  zdała egzam in zadow alająco. W szystkie obrazy po 
zdublow aniu na tym  stole odznaczają się dobrą adhezją p łótna dublażowego 
do obrazu i odpow iednim  zw iązaniem  w arstw y  m alarskiej z podobraziem . Za
uważono rów nież pew ne usterk i, k tó re  częściowo zostały usunięte, inne zostaną 
napraw ione w najbliższym  czasie.
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ВАКУУМ НЫ Й ПОДОГРЕВАЕМЫЙ СТОЛ ДЛЯ ДУ БЛ ЯЖ А КАРТИН

О круж ная реставрационная мастерская в Ш идловеце получила в январе 
1970 г. современное оборудование в виде вакуумного стола с электрическим по
догревателем, предназначенного для дубл яж а картин. Стол спроектирован в ка
честве прототипа коллективом научны х сотрудников Варшавского политехни
ческого института, и изготовлен М еханической и Электротехнической мастерс
кими в Варш аве. Это один из трех находящ ихся в настоящ ее время в экс
плуатации в наш ей стране дубляж но-вакуум ны х столов. Автор статьи подробно 
рассматривает конструкцию и принцип действия вакуумного стола, указывая на 
его достоинства.

THE VACUUM HOT-TABLE FOR RELINING OF PAINTINGS

The D istrict Conservation Laboratory in Szydłow iec received in January 1970 
a modern appliance being an electrically  heated vacuum  table for relining of 
paintings. The table had been designed as a prototypical equipm ent by a group of 
scientific workers of the W arsaw Polytechnic School and constructed at m echanical 
and electrotechnical works in W arsaw. This is one of the three vacuum  tables for 
relining that are at the m om ent in operation in Poland.

The author discusses w ith  fu ll particulars the design and the principles of ope
ration of the vacuum  table, em phasizing at the sam e tim e its undisputable merits.


